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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. В агропромышленном комплексе Российской

Федерации уделяется значительное внимание продовольственной безопасности

страны. Важную роль в обеспечении сохранности зерна выполняют

зернохранилища. Бесперебойная работа зернохранилищ обеспечивается

множеством факторов. К их числу относятся процессы транспортировки зерна по

самотечным системам зернопроводов. Так в Воронежской области

эксплуатируется 43 элеватора и зернохранилища, 6 пивоваренных и мукомольных

заводов и 10 зерносушилок. Суммарная протяженность самотечных транспортных

систем составляет более 30 км. Местами, наиболее подверженными

возникновению очагов истирания деталей зернопроводов, являются поворотные

колена и прямые участки набора скорости и торможения зернового потока.

Долговечность таких элементов самотеков едва достигает нескольких месяцев, а

порой и нескольких недель. Остановка оборудования зерноперерабатывающего

комплекса приводит к повышению трудоемкости, себестоимости обработки, к

потерям зерна из-за повреждения его острыми кромками внутренней поверхности

изношенного зернопровода и замедлению цикла переработки: очистки, сушки.

В настоящее время широко применяются различные способы

восстановления и упрочнения деталей зернопроводов: такие как

электроконтактная приварка стальных заплат, использование полимерных вставок

и другие способы. Известно, что восстановление изношенных поверхностей

деталей сельскохозяйственных машин и оборудования железнением с

последующим их упрочнением хромированием позволяет повысить

долговечность деталей в 2-8 раз, а трудоемкость и стоимость восстановления

изношенных деталей снизить на 30-40%[90, 91, 92, 95].

Таким образом, совершенствование технологии восстановления самотечных

зернопроводов нанесением электролитических покрытий сплавами на основе

железа и хрома с заданными физико-механическими свойствами на наиболее
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изнашиваемых участках зернопроводов, посвященное повышению долговечности

зернопроводов является актуальной задачей, имеющей важное народно-

хозяйственное значение.

Степень разработанности темы исследования. Изучению изнашивания

рабочих органов сельскохозяйственных машин и оборудования потоками

абразивных частиц посвящено большое количество работ ученых: А.И.

Селиванова, Ю.А. Конкина, И.И. Трепененкова, И.В. Крагельского, Б.И.

Костецкого, М.М. Тененбаума, С.П. Козырева, В.В. Кузнецова, Г.М. Сорокина и

многих других [80, 98, 167, 168].

Вопросами восстановления деталей машин и оборудования

функциональными покрытиями занимались С.Н. Вялых, В.А.Денисов,

И.Г.Голубев, М.Н.Ерохин, В.П. Лялякин, В.Я.Микотин, А.Э. Северный, В.И.

Черноиванов, Н.Н. Чупятов и другие [40, 47, 86, 93, 94, 178, 179, 180,181, 182].

В источниках отечественной литературы современной теории

электролитического нанесения покрытий на основе железа и хрома посвящены

работы В.И. Серебровского, В.В. Серебровского, С.Ю. Жачкина, В.М. Юдина,

Ю.А. Стекольникова, А.И. Фаличевой, Ю.Р. Копылова, Ю.Е. Кисель, В.В.

Сафонова, С.Д. Полищук, Ю.Н. Шалимова, И.А.Спицына, Ю.А. Захарова, Ю.П.

Перелыгина, Г.В.Гурьянова и других [36, 56, 58, 67, 75, 126, 142, 151].

Отмечается, что легирование восстанавливаемого слоя фосфором повышает его

износостойкость. В то же время применение электролитических технологий для

восстановления и упрочнения зернопроводов недостаточно представлено в

литературе. А так же недостаточно изучены способы нанесения

электролитических покрытий в виде сплавов металлов и неметаллов на основе

железа и хрома на внутренние поверхности тонкостенных цилиндрических

деталей.

Цель работы. Повышение ресурса самотечных зернопроводов

восстановлением изношенных поверхностей электролитическими железо-

никелевыми и железо-никель-фосфорными сплавами и упрочнением хромом.
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Объект исследования. Электролитические покрытия на основе железа и

хрома восстанавливаемых поверхностей самотечных зернопроводов.

Предмет исследования. Закономерности формирования гальванических

покрытий в зависимости от параметров и режимов процесса осаждения

электролитических сплавов.

Научная новизна:

1. Аналитические зависимости динамики изнашивания стенки

восстановленных зернопроводов сплавами на основе Fe-Ni-P и упрочненных

хромированием, отличающиеся описанием периода притирания квадратичной

функцией, износа восстанавливающего и упрочняющего слоев линейными

функциями и объединенных в одну непрерывную функцию с помощью функции

Хейвисайда.

2. Закономерности влияния условий осаждения электролитических Fe-

Ni-P сплавов на структуру, физико-механические и эксплуатационные свойства

восстановленных поверхностей зернопроводов.

3. Экспериментально подтвержденные результаты определения

износостойкости и прочностных характеристик электролитических покрытий на

основе Fe-Ni-Pсплавов изношенных и восстановленных участков зернопроводов в

сульфатных электролитах на нестационарных режимах осаждения.

Методология исследований. Применялся системный анализ комплекса

известных теоретических и экспериментальных результатов по восстановлению и

упрочнению деталей. Использовались физико-математические методы обработки

исследований в производственных условиях эксплуатационных свойств

поверхностных слоев из гальванических покрытий на основе Fe-Ni-P сплавов в

сульфатных электролитах на нестационарных режимах осаждения.

Экспериментальные исследования выполнены с использованием современных

методик, приборов и оборудования.

Положения, выносимые на защиту:

1. Аналитические зависимости динамики изнашивания зерновым
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потоком стенок самотечных зернопроводов, покрытых слоем

восстанавливающего и упрочняющего материала;

2. Практические закономерности формирования структуры и

эксплуатационных свойств электролитических покрытий на основе железа и

хрома;

3. Технологический процесс восстановления самотечных зернопроводов

нанесением электролитических покрытий Fe-Ni, Fe-Ni-P с последующим

упрочнением хромированием.

4. Рекомендации использования предложенного преобразователя токов

катодного и анодного полупериодов, технологической оснастки для

восстановления изношенных участков зернопроводов.

Достоверность результатов, полученных в ходе исследований,

подтверждена применением современных методов исследования, поверенных

приборов и оборудования, стандартных методик физико-механических

исследований и статистических методов обработки результатов.

Теоретическая значимость работы состоит в получении аналитических

зависимостей динамики изнашивания зерновым потоком стенок самотечных

зернопроводов, покрытых слоем восстанавливающего и упрочняющего

материала, новых закономерностей влияния условий осаждения

электролитических сплавов Fe-Ni, Fe-Ni-P на структуру, физико-механические и

эксплуатационные свойства восстановленной поверхности участков

зернопроводов.

Практическая значимость работы состоит в разработке экономичного,

экологичного технологического процесса, преобразователя токов катодного и

анодного полупериодов, технологической оснастки и рекомендаций по

восстановлению железо-никелевыми, железо-никель-фосфорными сплавами и

упрочнением хромированием самотечных зернопроводов в условиях

сельскохозяйственного предприятия.
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Личный вклад автора состоит в определении направления научных

исследований, участии на всех этапах процесса проведения теоретических и

экспериментальных исследований, получении исходных данных, разработке

плана экспериментальных исследований, проведении научных экспериментов,

обработке и интерпретации экспериментальных данных, разработке и

модернизации установок для нанесения электролитических покрытий с

использованием асимметричного переменного тока, модернизации установки для

испытаний деталей на изнашивание, апробации результатов исследования,

подготовке публикаций по выполненной работе.

Апробация работы. Основные материалы исследований по

диссертационной работе доложены и одобрены на международной научно-

практической конференции, посвященной 115 годовщине со дня рождения

профессора Харитончика Ефима Мироновича «Повышение эффективности

использования мобильных энергетических средств в различных режимах

движения» в 2017 г., г. Воронеж; проблемы развития технологий создания,

сервисного обслуживания и использования технических средств в

агропромышленном комплексе: материалы международной научно-практической

конференции в 2017 г., г. Воронеж; международной научно-практической

конференции «Фундаментальные и прикладные исследования в области

естественных и технических наук» в 2018 г., г. Белгород; 33 международной

научно-практической конференции «Актуальные проблемы науки 21 века» в 2018

г., г. Москва; международной научно-практической конференции «Роль

естественных и технических наук в современном обществе» в 2018 г., г. Белгород,

IV международной научно-практической конференции «Информационные

технологии и инновации на транспорте» в 2018 г., г. Орел, а также на ежегодных

научных конференциях профессорско-преподавательского состава ФГБОУ ВО

Воронежский ГАУ в 2015–2018 годах.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 10 печатных работ, в том


[…]


Заделывание сквозных отверстий

электропроводной пластмассой, тканью

или завариванием листовой сталью, в

пределах геометрических размеров

зернопровода. Данная операция не

применяется, если отсутствуют сквозные

отверстия.

3 Промывка деталей в

горячей воде

Промывочная ванна, горячая вода Окунуть 3-5 раз в ванну с горячей водой,

проводится для удаления металлических

частиц после механической обработки.

1
5
1
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4 Монтаж специальной

оснастки

Текстолитовая заглушка, прорезиненная

прокладка, болты, анод, регулируемое

крепление анода.

Монтаж специальной оснастки на

зернопровод (для вневанного способа),

осуществляется для обеспечения

надежного контакта и хорошей

герметизации. В случае подтеков

возможно использование емкостей для

сбора электролита. Заглушку прикрепить

к фланцу зернопровода через

прорезиненную прокладку болтами,

установить анод в соответствии с

чертежом с помощью регулируемого

крепления анода. К регулируемому

креплению анода присоединить анодный

провод, к болтовому креплению -

катодный провод идущие от

преобразователя тока катодного и

анодного полупериодов, обеспечивая

надежный контакт. Соединить патрубки

подачи и откачки электролита с

шлангами, обеспечивая герметичность

соединения.

5 Изоляция не

покрываемых

поверхностей

Хлорвиниловая, полиэтиленовая пленка,

не токопроводящие лаки (МЛ 92, 318, ФЛ-

98), краски (Эмаль ЭП-925, Эмаль ГФ-916,

Эмаль КО-89), пасты (парафин - 70%,

канифоль - 30%), кисти и т.п.

Изоляция не покрываемых поверхностей

проводится для предотвращения

нанесения покрытий на неизношенные

стенки зернопроводов. Изоляционный

материал должен полностью покрывать

участки неподлежащие восстановлению.

6 Обезжиривание и Венская известь, щелочные растворы, Обезжиривание производится вручную

1
5
2
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промывка в горячей воде приточно-вытяжная вентиляция. венской известью или в щелочных

растворах содержащих едкий натр,

жидкое стекло, углекислую соду.

7 Промывка в горячей воде Промывочная ванна, горячая вода Окунуть 3-5 раз в ванну с горячей водой,.

8 Промывка в холодной

проточной воде

Холодная проточная вода, шланг Обильно промыть струей холодной воды.

9 Приготовление или

регулирование

электролита

Состав электролита железнения: серная

кислота ((H2SO4) с рН=1,0-0,6) – 350-400

г/л: сернокислое железо (FeSO4·7H2O) –

150-350 г/л, никель сернокислый (NiSO4) –

10-75 г/л, гипофосфит натрия (Na(PH2O2))

– 5-15 г/л, аскорбиновую кислоту (C6H8O6)

– 3-7 г/л.

Электролит железнения готовился путем

растворения в серной кислоте расчетного

количества компонентов, добавляемых

поочередно пропорциями до полного

растворения. Для определения

кислотности электролита использовали

лакмусовую бумагу и электронный рН-

метр (KL-012). Уровень электролита и

кислотность в ванне поддерживалась

добавлением серной кислоты и

дистиллированной воды.

10 Заполнение электролитом Блок подачи электролита

(коррозионностойкий насос, патрубки,

емкость с электролитом, шланги, вентили,

устройство подогрева электролита).

Электролит подается и удаляется насосом

через специальные патрубки, шланги и

вентили в заглушке из емкости с

электролитом. Уровень электролита в

восстанавливаемой детали

устанавливается на 3-5 см. выше анода и

контролируется визуально. После

заполнения вентили переключаются для

циркуляции электролита по схеме емкость

с электролитом – насос -

восстанавливаемая деталь - емкость с

1
5
3
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электролитом.

11 Анодное травление Преобразователь тока катодного

полупериода и катодно-анодного

отношения, блок подачи электролита.

Подогрев детали происходит

электролитом путем теплопередачи в

циркулирующем электролите в течении 3-

7 минут без тока. Анодное травление

деталей происходит в рабочем

электролите при анодной плотности тока

20-30 А/дм
2
и катодной плотности тока

равной 0, в течении 20-30 секунд.

12 Железнение Преобразователь тока катодного

полупериода и катодно-анодного

отношения, блок подачи электролита,

ультразвуковой толщиномер.

Рабочие режимы устанавливаются:

катодная плотность тока в начале работы

равна 2 А/дм
2
, анодная 1 А/дм

2
, затем

постепенно в течение 2-5 минут

повышается катодная плотность тока до

20-30 А/дм
2
, а анодная плотность тока до

2-4,3 А/дм
2
, достигая катодно-анодного

соотношения 7-10. Процесс нанесения

продолжается в течении времени,

необходимого для получения заданной

толщины. Уровень электролита в

восстанавливаемой детали

контролируется визуально и регулируется

с помощью вентилей.

13 Откачка электролита

железнения

Блок подачи электролита. Происходит отключение питания, затем

происходит переключение вентиля и

откачка электролита до полного удаления

электролита из восстанавливаемой
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детали.

14 Промывка в горячей воде Промывочная ванна. Окунуть 3-5 раз восстановленную деталь

в ванну с горячей водой.

15 Промывка в холодной

проточной воде

Шланг, холодная вода Обильная промывка в холодной

проточной воде.

16 Нейтрализация Раствор едкого натра, емкость. Раствор заливается через верхнюю

горловину зернопровода, выдерживается

время в течении 5 минут, сливается

обратно через верхнюю горловину путем

опрокидывания зернопровода.

17 Демонтаж оснастки Ключи, резиновые перчатки. Откручиваются болтовые соединения,

отсоединяется заглушка, прокладка,

регулируемое крепление анода.

18 Осмотр детали, проверка

качества покрытия и

передача детали в

эксплуатацию

Ультразвуковой толщиномер. Контроль качества поверхности

происходит с помощью визуального

осмотра и электронного ультразвукового

толщиномера.
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