ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертационную работу

Емцева Виталия Валерьевича по теме:

«Совершенствование технологии восстановления самотечных зернопроводов

электролитическими покрытиями», представленную к защите в

диссертационный совет Д220.057.03 при федеральном государственном

бюджетном образовательном учреждении высшего образования «Рязанский

государственный агротехнологический университетимени П.А. Костычева»

на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности

05.20.03- Технологии и средства технического обслуживания в сельском

хозяйстве

Емцев В.В. со студенческих лет проявил тягу к научно-

исследовательской работе, участвовал в конференциях, конкурсах и

выставках. В дальнейшем его научный потенциал получил развитие при

обучении в аспирантуре.

Во время обучения в аспирантуре своевременно и в полном объѐме

выполнил индивидуальный план подготовки аспиранта. По теме научной

работы Емцевым В.В. опубликовано 10 научных работ, включая 3 статьи в

журналах, входящих в перечень ВАК и 1 статью в журнале, входящем в

международную базу данных Scopus. Им подготовлены две заявки на

изобретение и приняты к рассмотрению в ФИПС.

Результаты диссертационной работы, выполненной Емцевым В.В.,

неоднократно докладывались на всероссийских и международных

конференциях, многократно рецензировались и обсуждались с

положительной стороны.

За время работы над диссертацией Емцев В.В. проявил себя

ответственным, трудолюбивым и целеустремленным аспирантом, способным

самостоятельно анализировать, ставить и решать сложные научно-

технические задачи. При выполнении работы Емцев В.В. зарекомендовал

себя как квалифицированный специалист, проявил творческую

самостоятельность в решении сложных научных проблем, показал высокую

компетентность по большому кругу задач. Пользуется заслуженным

уважением у сотрудников кафедры. Личный вклад соискателя состоит в

непосредственном выполнении всех этапов исследования и представлении

результатов.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертационная работа Емцева В.В. является научно-

квалификационной работой, в которой на основании выполненных автором

исследований изложены новые научно-обоснованные технические решения,

внедрение которых вносит существенной вклад в развитие страны.

Работа соответствует критериям п. 9, 10, 11, 13 и 14 «Положения о

порядке присуждения ученых степеней» (в редакции постановления

Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. №842) и

представляет законченное научное исследование, а ее автор, Емцев Виталий

Валерьевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата

технических наук по специальности 05.20.03 - Технологии и средства

технического обслуживания в сельском хозяйстве.